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 neděle 30. 5. 2021 

Zveme Vás na druhý ročník běžeckého závodu, který se přesouvá 
do jarního termínu. Oproti prvnímu ročníku jsme pro vás připra-
vili několik změn. Start a cíl bude v areálu TJ Sokol Teplýšovice. 
Čekají vás 4 závody. Trailový závod v délce 15 km je určen pro ty 
zdatnější z nás a vede přes dominantu našeho regionu – roz-
hlednu Špulka. Druhý závod o délce 6 km vás protáhne loukami 
mezi Teplýšovicemi, Kácovou Lhotou a Sembratcem. Nově zařa-
zujeme ve spolupráci s Petrou Kyselkovou neměřený závod pro 
Nordic Walking o délce 8 km. 

A v neposlední řadě bude opět dětský překážkový závod, kterého 
se mohou zúčastnit děti jakéhokoliv věku i s doprovodem.          
                                        (více se dozvíte na str. 3) 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vážení spoluobčané, 
letošní prvé vydání obecního občasníku se nám posunulo do 
jarních měsíců, tedy do období, kdy za sebou máme již prvé 
čtvrtletí nového roku 2021. Po prodělaných zkušenostech  
z toho roku minulého, který proběhl ve znamení pandemie, jsme očeká-
vali a skrytě věřili v návrat k takzvanému normálu. Žel jak je vidno, není 
tomu tak. Naše společnost je nadále vystavena zkouškám, které přinesly 
a dále přinášejí celou řadu změn s dopadem doslova na každého jednot-
livce s přesahem na různorodé skupiny a společenstva napříč obory zá-
jmovými, hospodářskými, ekonomickými …   
V reakci na přetrvávající komplikovanou situaci jsme nuceni hledat účinná 
řešení, jak se jí co nejefektivněji bránit. Za ten více než rok jsme si mnohé 
regulativy vyzkoušeli a postupně ověřili jejich účinnost. Ani našemu spo-
lečenství, mám na mysli obec a její občany, se epidemie nevyhnula.  
V několika případech s fatálními důsledky. 
Dovolte mi na tomto místě rodinám a pozůstalým, kteří přišli vlivem 
onemocnění o své blízké, vyjádřil upřímnou lítost nad ztrátou celoživot-
ních partnerů nebo nebližších příbuzných. Vždy jde v případě úmrtí bliž-
ního o okamžiky ty nejcitlivější, které se hluboce dotýkají našeho nitra.  
O to více nám pak může chybět sounáležitost přátel, známých a sousedů, 
jimž není umožněno účastnit se rozloučení se zesnulým v takové míře 
 a s takovými poctami, jak jsme donedávna byli v našem kraji při podob-
ných událostech zvyklí. Co se týká obce a jejího chodu, činnosti místního 
úřadu, je nám zatím umožněno pracovat bez nějakých zásadních změn  
a pokud nás zasáhly, dokázali jsme na ně zareagovat. Snažíme se fungo-
vat tak, aby běžný občan nepoznal nebo byl co nejvíce ušetřen omezují-
cích opatření, která s událostmi doby covidové souvisí. 
Pokud mám začít s fakty, tak předně k výsledku hospodářského roku 
2020. Ten jsme uzavřeli s rozpočtovým schodkem -15 482 729 Kč. Nicmé-
ně pokud jej očistíme o vynaložené výdaje na výstavbu Skupinového 
vodovodu CHOPOS ve výši 17 632 770 Kč, které jsou kryty účelovým 
dlouhodobým investičním úvěrem, hospodařila obec s kladným saldem  
1 080 040 Kč, které bylo převedeno do reserv. Opticky se výsledek tváří 
přívětivě. Je třeba však zdůraznit, že tento hospodářský „přebytek“ vznikl 
na základě zatažení výdajové brzdy, a to již zpočátku vzniku pandemie,  
v průběhu jara 2020. S předběžnou opatrností obec odstoupila od reali-
zací připravených projektů na základě předvídaných komplikací s plněním 
daňových příjmů vlivem očekávaných negativních dopadů na národní 
ekonomiku. V podstatě jsme „odmítli“ nastartované projekty ve výši cca 
5,5 mil. Kč, to je ta cena za kladný výsledek. Velmi těžko se mi o tom 
mluví. V konečném důsledku jsme byli nuceni nechat „ležet“ dotační 
prostředky, kterými jsme chtěli zhodnotit obecní majetek. Penzum ener-
gie a věnovaného času plánování a přípravě projektů jsme nemohli pro-
měnit v reálné a hmatatelné hodnoty.            (pokračování na str. 2) 

Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

Slovo starosty 

 

Loňský start hlavního závodu 

Přišlo jaro do vsi …..              (více se dozvíte na str. 7) 
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Vytřídit bychom měli vždy jen ten správný odpad, který je k recyklaci 
určen a odkládat jej vždy tím správným způsobem. K tomu slouží tex-
tové návody na kontejnerech. Na toto téma a na občany apelujeme 
opakovaně při každé vhodné příležitosti. Intenzivnější třídění odpadů  
a zároveň minimalizování ukládání odpadů na skládky jsou jedinou 
cestou, jak se bránit připravovanému zdražování. Nicméně je více než 
jasné, že odpady a s nimi související způsob nakládání, v přímé návaz-
nosti na úhrady za objednávání speciálních služeb, úhrady za přepravy, 
za zpracovatelské provozy, které budou odpady recyklovat a uvádět 
zpět do oběhu k dalšímu využití či za náklady na provoz koncových 
zařízení ve formě například spaloven, budou čím dále více zvyšovat tlak 
na obecní rozpočty. Jsou to především obce, které jsou provozovate-
lem a organizátorem toho základního stupně. Jejím úkolem je systém 
nastavit tak, aby na něj mohly navazovat stupně zpracovatelské. 
Nicméně velkou měrou má na úspěšnost a zejména finanční efektiv-
nost vliv vždy ten primární producent, a to je občan v našem případě.  

Ano, jsou to i firmy, podnikatelské subjek-
ty, fyzické osoby podnikající. Zde však ty-
to subjekty musí mít ze zákona zajištěna 
své odpadová hospodářství, což musí 
umět zdokladovat. De-facto, plátcům DPH 
se ani nevyplatí zapojení do obecních sys-
témů, pokud obce tedy nejsou v této čin-
nosti také plátci DPH, což ta naše a obec-
ně všechny menší obce právě nejsou. 

Stejně žhavé téma jako odpadové hospo-
dářství pro naši obec je hospodaření na 
obecních lesních majetcích. Stále čelíme 
negativním dopadům kůrovcové kalamity. 
V roce 2020 nám nově přibylo 1,63 ha ka-
lamitních holin, z nichž jsme vytěžili 1 177 
m³ hmoty, což je téměř trojnásobek roč-
ního plánovaného etátu. Ekonomika hos-
podaření na lesním majetku v roce 2020 
dopadla tak, že výdaje dosáhly 881 tis. Kč, 
příjmy jsme měli 842 tis. Kč, bilance zá-
porná 39 tis. Kč. Přestože na trhu s dřevní 
hmotou docházelo doslova během roku  
k výrazným cenovým turbulencím, a to 

ještě v těch spodních cenových patrech, což jsou důsledky převyšující 
nabídky dřeva lesnickými podniky nad poptávkou zpracovatelů, podaři-
lo se nám kompenzovat nízkou výkupní cenu jednak aktivitami pro 
získání vyhlášených dotací. Ty jsme získali ve výši 231 tis. Kč na různé 
činnosti spojené s lesním hospodařením. A jednak vlastní činností 
prostřednictvím tak zvaného prodeje palivového dřeva ze dvora ma-
lým, vesměs domácím odběratelům. Tímto jsme sanovali hrozící nega-
tivní bilanci prodejem paliva ve výši 193 tis. Kč, za což chci poděkovat 
právě a převážně místním zákazníkům. Proti minulosti jsme tento druh 
obchodování vylepšili nabídkou štípaného dřeva s dovozem až k zákaz-
níkovi, o které je solidní zájem. Zde je nutné zdůraznit, že na štípací 
poloautomat nám poloviční cenou přispěl dotační program ze SZIFu 
ČR. Tímto způsobem dokážeme zpracovat převážný objem potěžebních 
zbytků. K bilanci loňského roku je třeba zahrnout i zásoby vytěženého 
dřeva na skladě. Na konci roku byl na skladě stav 419 m3 dřevní hmo-
ty. V tuto chvíli je převážná část ze skladu 2020 zobchodovaná a stává 
se tak příjmem letošního hospodaření. Zobchodovaná je zároveň  
i převážná většina objemů z letošních dosavadních těžeb.  

    (pokračování na str. 3) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Druh odpadu  Katalog. číslo 
Množství  
v tunách 

r. 2019 

Množství 
v tunách 

r. 2020 
Papírové a lepenkové obaly 150101 10,731 12,155 

Plastové obaly 150102 11,751 14,671 

Kompozitní obaly 150105 0,22 0,141 

Skleněné obaly 150107 12,153 11,175 

Obaly obsahující nebezp. látky 150110 0,39 0,241 

Pneumatiky 160103 0,112 0,352 

Stavební sutě 170102 3,66 5,44 

Železo a ocel 170405 4,06 9,24 

Oděvy 200110 3,24 2,449 

Jedlý olej a tuk 200125 0,404 0,286 

Biologicky rozložitelný odpad 200201 52,4 44,00 

Směsný odpad 200301 67,32 76,02 

Objemný odpad 200307 2,22 1,98 

Celkem   168,661 178,15 

Slovo starosty…. Na druhou stranu jsme udrželi zdravé obecní finan-
ce, rozpočtový rámec s plánovaným přebytkovým saldem jsme zvlád-
li, reservy nejen udrželi, ale i posílili, byť prognózy očekávaného 
vývoje předpovídaly opak. Nicméně je nutné říci, že ten minulý rok se 
i přesto povedlo několik menších akcí, a o těch jsem referoval po-
drobněji již v prosincovém čísle občasníku. 

V posledním čísle občasníku jsem vysvětloval a odůvodňoval příčiny 
zvýšení poplatku za odpady. V tuto chvíli, tedy s účinností od 
1.1.2021, je na světě nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb.. Mnohá 
ustanovení mají však odloženou účinnost a před obcí stojí problema-
tika vyhlášení nových obecně závazných předpisů, kterými budeme 
nuceni vyladit odpadové hospodářství s novou legislativou. Úkol to je 
skutečně rozsáhlý a komplikovaný. Tedy ta fakta. V tabulce níže se 
můžete seznámit po jednotlivých komoditách jaký odpad evidujeme, 
v jakém množství ukládáme a odevzdáváme ke zpětnému využití za  
r. 2020 v porovnání s r. 2019. 

Opravdu ve zjednodušené formě lze konstatovat, že v roce 2019 jsme 
z celkového množství vyprodukovaného odpadu 169 tun uložili na 
skládku 74 tun, ke zpětnému využití odevzdali 95 tun. V roce 2020 
jsme z celkového množství vyprodukovaného odpadu 178 tun uložili 
na skládku 78 tun, ke zpětnému využití odevzdali 100 tun odpadu. 
Nový zákon sleduje tonáž odpadu uloženého na skládku na občana a 
rok, norma je 200 kg/občan/rok. Pokud tuto hranici neuhlídáme, 
budou následovat sankce v rozsahu, s nimiž jsem Vás již minule se-
znamoval - poplatek za uložení jedné tuny ve výši 850 Kč. 

Jak si tedy stojíme? V r. 2019 náš občan na skládku uložil 141 kg.  
V roce 2020 náš občan na skládku uložil 147 kg. 

Závěr zní, že ve vracení odpadu do systému zpětného využití jsme 
úspěšní, odpad z obce ukládaný na skládku držíme pod stanoveným 
rozhodným limitem. 
Přesto když se podíváme do svých popelnic, máme stále reservy. 
Když se podíváme na hnízda určená pro odkládání komodit pro zpět-
ný odběr zjistíme, že nám chybí notný kus odpovědnosti. 
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K dnešnímu dni se podařil zajistit odbyt ke zpracovatelům pro 746 m³ 
kulatiny a výřezů, zatím jsme prodali 70 m3 dřeva štípaného ze dvora 
k drobným zákazníkům. 
V roce 2020 jsme zalesnili nově 1 ha lesních pozemků na Hůře  
u Čeňovice. 

 

Tyto fotografie ze soboty 17. dubna však demonstrují čerstvé zales-
nění aktuální holiny o 42 arech na porostu C13 v Zálesí za vodoje-
mem. O dílo se zasloužili členové Mysliveckého spolku DIANA Tatou-
ňovice. V počtu 13 brigádníků a společně s našimi zaměstnanci zasá-
zeli 3 500 ks sazenic dubu. DĚKUJEME! 

 

Zajistit skromné zázemí k občerstvení promáčených brigádníků za 
opravdu nevlídného počasí nám zápůjčkou stanu umožnilo SDH 
Teplýšovice. I za to děkujeme. 

Lepší následující dny a pozitivní náladu  čtenářům přeje starosta    

 
 

pokračování 
Další novinkou jsou funkční trička s motivy našeho závodu (viz foto 
níže), která si můžete zakoupit na našem webu.   I druhý ročník se 
bude držet hesla „Během pomůžeš“. Proto věnujeme 150 Kč z kaž-
dého startovného na pomoc při nákupu a výsadbě vzrostlejších 
ovocných stromů, kterými by se doplnila nádherná téměř kilometr 
dlouhá ovocná alej mezi Teplýšovicemi a Humencem. 
Bližší informace o běhu, registraci, tratích a aktuálním dění  
naleznete n awww.teplysovickybeh.cz    
a https://www.facebook.com/teplysovickybeh  
Pro nejrychlejší běžce na tratích 15 km a 6 km budou připraveny 
zajímavé ceny. A samozřejmě, odměněny budou i všechny děti, které 
se zúčastní našeho překážkového závodu. 
Přijďte si užít nedělní dopoledne sportovně i společensky! Poteče 
orosené pivo a k němu budou grilované klobásky. Pro děti samo-
zřejmě bude taky připravené občerstvení. Bude to první větší příle-
žitost se potkat, tak neváhejte! 
Těší se na vás celý tým, který se podílí na přípravě Teplýšovického 
běhu. 

Funkční trička s motivem našeho běhu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Územní plán Obce Teplýšovice 

Dne 1.října minulého roku se zastupitelé usnesli, viz. 
usnesení ZO č. 5/2020, na zahájení prací směřujících 
k pořízení nového územního plánu jako jednoho 
řady z důležitých strategických dokumentů pláno-
vaného rozvoje obce. Období epidemiologické 
situace a opakovaně vládou prodlužovaný Nouzový 
stav společně s mimořádnými hygienickými opatře-
ními zkomplikoval přípravný proces, který měl za 
úkol soustředit návrhy na změny proti dosavadnímu 
platnému územnímu plánu. Touto cestou oznamuji 
veřejnosti prodloužení přípravné fáze do 15. května 
tohoto roku.                                                 starosta obce 
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XIII. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO  
TURNAJE TROJIC 
Posledních 13 let se koná v Kochánově začátkem září nohejbalový 
turnaj trojic. Ani v loňském roce tomu nebylo jinak. Někomu přináší 
třináctka smůlu, v Kochánově to bylo naopak. Když něco pořádáte 
venku, tak především záleží na počasí, a to nám vyšlo se vší parádou. 
Do Kochánova dorazilo 10 mančaftů, které bojovaly o vítězství  
v turnaji. Potěšitelné bylo, že se chytli tzv. přespolní (Jezero, Střížkov, 
Petroupim). Výsledkově to od nich nebyla žádná hitparáda, ale za to 
večer byl, jako kdyby celý turnaj vyhráli. Teď už ale k výsledkům 
v turnaji. Týnečáci u nás byli letos potřetí a konečně to dotáhli do 
vítězného konce, kde ve finále porazili Blokandu (Praha). Třetí skonči-
li Benice (Uhříněves), kteří porazili domácí 2:1 na sety. Bylo to doslo-
va o fous, ve třetím setu jsme prohráli 10:9. Scházelo trošku toho 
sportovního štěstíčka. Kdo to viděl, tak mi dá určitě za pravdu. 
 

Co se nepovedlo na hřišti, tak se večer podařilo na parketě. Dle zúčastněných to byl jeden z nejlepších večerů po turnaji, který se v Kochánově 
konal. O počasí už zmínka byla (je opravdu důležité) a druhá věc je parádní živá muzika, o kterou se postarala jako už po několikáté rocková for-
mace LemRoucha - díky. 
Chtěl bych poděkovat hlavně pořadatelkám a (pořadatelům), nemělo to chybu a bez nich by nebylo nic a to doslova. Je to spousta práce před 
turnajem, ale i po turnaji. Takováto úspěšná akce Vám dodá energii do další práce. Děkuji Vám všem, co jste si přišli zasportovat nebo dorazili na 
dobrou muziku - zkrátka, že jste do Kochánova přišli, protože tentokrát to stálo určitě za to.                 J.S. 

 

J. A. Komenský k dnešku  
 
„Prostředky pro zachování zdraví jsou: dobrá životospráva 
v potravě, pohybu, spánku a ostatních věcech, neboť tam, 
kde škodí nadbytek i nedostatek, tam je na prospěch 
mírné užívání. Dávej svému žaludku náležité pokrmy 
náležitým způsobem; poskytni tělu přiměřený pohyb i klid; 
dávej své mysli žádoucí rozptýlení a slušné potěšení; dávej 
Bohu povinnou čest a vždy se mu klaň, uznávaje ho neo-
chvějně za pána svého života; abys nevyvolal jeho hněv, 
buď zbožný; abys lidi proti sobě nedráždil, jednej se všemi 
lidsky, a pak teprve měj dobrou naději.“                    pg 
 

KOUTEK TEPLÝŠOVICKÝCH HASIČŮ 
Minule jsem se tu prsil, a co bych teď dal za prázdnou slámu! Zkusím, co se 
stane, když budu vařit z vody. Třeba se aspoň nějaká sekyrková polívka po-
vede… 

Oslava MDŽ 
Loni to byla těsně před uzávěrou poslední akce. A letos jsme tak trochu 
doufali, že by to mohla být ta první. Ale bohužel. Zákaz shromažďování byl 
neúprosný. Nechtěli jsme naše lepší polovičky ochudit, a tak jsme z našeho 
sboru vybrali čtyři nejsilnější jedince, vybavili je ochrannými pomůckami  
a vyslali do terénu mezi naše ženy, aby je co možná nejvíce potěšili. A tak 
naše členky, případně ženy našich členů, dostaly kytičku a malou sladkost. 
Chtěli jsme jim tak poděkovat za přízeň a podporu            (pokračování na str. 5) 
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Všichni pevně doufáme, že příště už opravdu hezky pěkně pohromadě… 
Možná bych se jen závěrem ještě omluvil těm mužům, od jejichž partnerek 
jsme slyšeli, „díky moc, aspoň někdo si vzpomněl…“ 

Ples 
Tohle je další akce, jejíž neuskutečnění nás hodně mrzí. Protože i přes 
spoustu práce okolo nám přináší nezanedbatelný příspěvek do pokladny. 
Ale hlavně jsme přišli o spoustu pěkných zážitků, i když se jich dost nedoži-
je probuzení. Nenecháváme se odradit a už máme termín na příští rok. 
Zachováváme netradiční pátek 14. ledna 2022 a stejně netradiční kapelu 
Unisono z Vlašimi. Pokud nepřijde dvacátá osmá vlna, tak se se všemi 
budeme těšit… 

Valná hromada 
Valnou hromadu za rok 2020 už asi taky můžeme definitivně odpískat. 
I když nám zákon ukládá se jednou za rok sejít, vyhodnotit ho a určit si cíle 
do toho dalšího, současná situace nám to nedovoluje a online to není 
taková zábava. Takže se upínáme k tradičnímu termínu druhé soboty 
v prosinci, která letos vychází na 11. Tak snad… 

Zásah a trocha prevence (tentokrát vypalování staré trávy) 

Jediná činnost, u které značný útlum dokonce uvítáme, jsou výjezdy 
k ostrým zásahům. Vlastně od posledního vydání jsme byli pomáhat jen 
zvednout koně. Ano, i toto je součást našich povinností… 
 Ale přichází jaro a to je z požárního hlediska nebezpečné jedním takovým 
nešvarem. A tím je vypalování staré trávy. Odstraňování suché trávy je 
taková pracná a otravná činnost, kterou oheň o dost usnadní a urychlí. 
A podle některých je to dokonce i prospěšné pro nový porost. Ani zakáza-
né to v podstatě není. Ale obecně platí, že při jakémkoliv pálení musí mít 
odpovědná osoba každou chvíli oheň pod kontrolou! U suchého porostu je 
právě tohle dost problematické. Z malé hromádky se najednou plamínky 
rozutečou do všech stran a pak člověk neví, kam dřív skočit, aby toho co 
nejvíc uhasil a přitom se co nejmíň popálil. Do toho ještě musí telefonovat 
pro hasiče a vymýšlet výmluvu, jak za to nemůže, aby pokuta nebyla tak 
veliká. To už je pak docela hoňka. Že by nakonec to hrabání tak pracné 
zase nebylo…? 

Výzva - úklid obce a okolí 
Když už to vypadalo na začátek pěkné tradice, tak zase druhým rokem 
hromadně nemůžeme. Až to půjde, tak v tom rozhodně hodláme pokračo-
vat. Do té doby bychom si mohli v každé rodině na vycházku přibrat pytel, 
nebo třeba tašku a cestou po okolí sebrat, co do přírody nepatří. 
A mohli byste nám z toho poslat i nějakou tu fotku s krátkým popisem 
trasy, nebo zážitky (kontakt na našich stránkách 
www.sdhteplysovice.webnode.cz ).  
A klidně se na nás taky obraťte, kdybyste narazili na něco nad vaše síly, 
nebo si nevěděli rady, co s nasbíraným odpadem. Určitě se o to postará-
me. Ale kde se to tam neustále bere? Když se hluboce zamyslím, vychází 
mi z toho pořád jenom člověk. Tak to prosím lidé nedělejte, budeme to tu 
mít hezčí. Za hasiče, pořádkumilovné lidi a přírodu předem Děkujeme… 

Tentokrát jsou fotky pouze ilustrační, nebo z minulosti, protože jsem si 
všechny aktuální fotky z neuskutečněných akcí asi nedopatřením smazal… 

Ať je líp 
Jirka Pessr 

V prvních řádkách dnešního článku bych rád projevil velký 
vděk. Po dlouhou dobu se zdálo, že období po 2. světové válce 
do nedávné minulosti bylo na našem území 
nezdokumentováno, nebyla psána kronika obce. Velice mě 
proto potěšilo, když se objevily kroniky právě 
z této doby psané Dr. Pessrem, které byly předány do našeho 
archivu panem Jiřím Pessrem, za což mu velice děkuji. Kroniky 
následně nechám zdigitalizovat a uložit do okresního archivu 
v Benešově. Na tomto místě samozřejmě chci poděkovat  
i všem ostatním, kteří mi do archivu darovali nalezené 
historické dokumenty a listiny. 
Právě z jedné z nově nalezených kronik bych rád dnes ocitoval 
první část zápisu, kde Dr. Pessr hodnotí situaci v oblasti 
zemědělství, nejprve pohledem zpět.            (pokračování na str. 6) 

Čtení z kroniky 
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 Z předchozích záznamů a pojednání je patrno, že naše obec byla vždy  
a v podstatě zůstává až do dnešní doby obcí výlučně zemědělskou.  
V mnohém se však změnila. Tak například její obyvatelstvo není již 
výlučně odkázáno na zemědělství. To souvisí s nynějším celkovým 
vývojem a povahou života a hospodařením vůbec. Nebude snad na 
škodu aspoň letmo se zamysliti a srovnati dalekou a blízkou minulost  
s přítomností. Teplýšovice bývaly ve srovnání s okolními vesnicemi 
jednou z největších. Bylo to snad vlivem zdejšího kostela. Vrchnost 
komornohradecká byla vcelku tolerantní. O tom svědčí skutečnost, že 
na jejím rozsáhlém panství nebylo selských bouří. Nelze neuvésti, že  
v Teplýšovicích stával v místech nynější nové požární zbrojnice 
„obecní“ špýchar. Ještě dnes jsou v terénu znatelné dosti přesné stopy, 
kde stával. Je také zakreslen na připojené kopii staré kat. mapy se stab. 
katastru z r. 1841. K tomu nutno říci aspoň krátce několik dat. 
„Za stara“ pěstovali v našem kraji ze zemědělských plodin žito, ječ-
men, pšenici, oves, hrách, čočku, boby, méně fazole, proso, zelí, tuřín. 
Z průmyslových plodin len, řepku a mák. Tu a tam chmel, například na 
usedlosti čp. 6, jak je výslovně uvedeno ve staré pozem. knize rychty 
Teplýšovice z r. 1787, a i u jiných usedlostí. Tak například na „vrchu“ 
na poli u konce polní cesty vedoucí na „Polánku“ a patřící kdysi k č. 7, 
resp. po jeho parcelaci k č. 47, kde se až do poslední doby říkalo „na 
chmelnici“. Dnešní generaci se to zdá neuvěřitelné, ale brambory za 
starých dob nepěstovali. Nebyly vlastně ani známy, a tak nebylo divu, 
že v případě neúrody zuřil hlad a z toho nemoce a že smrt slavila žně, 
jak se o tom dovídáme z literatury, např. Dějiny moru v Čechách. 
Největší z nich zuřil ve zdejších krajích na konci vlády Josefa II. Tehdy 
zemědělství bylo na velmi nízkém stupni. Pak se obhospodařovalo tak, 
že se cca 1/3 osívala na zimu, 1/3 na jaře a 1/3 se nechávala ležeti 
ladem, aby si pole odpočinulo. Hnojení bylo nedostatečné, neboť se 
chovalo poměrně málo hospodářského zvířectva. Umělé hnojivo neby-
lo, a i kdyby bývalo bylo, nebylo zač je koupit. To se půda obdělávala 
velmi primitivně. Pole pak málo rodila a přišel-li špatný rok a nebyla 
úroda, nebylo co jísti. Ale daně se platit musely a na robotu rovněž se 
muselo jíti. Těžko se pracovalo s prázdným žaludkem a nebylo ani síly. 
To mělo vliv i na porodnost. Ženy mnohdy byly vysláblé a plod zhusta 
nevynosily, neb děti po narození záhy zemřely. Lidé často spotřebovali 
i to, co bylo ponecháno k setí, a tak nebylo zase co zaseti. Ceny obilí 
 a ostatních plodin byly až nemožně vysoké. A tak byla hledána odpo-
moc. Za tím účelem zřizovány byly dobrovolné, v českých zemích již od 
polovice 17. století, společné obilní zásobárny za tím účelem, aby se 
v nich v úrodných letech uschovávalo obilí pro doby špatných sklizní. 
Opatření toto ukázalo se sice velmi užitečné, ale se zřetelem k tomu, 
že bylo jenom dobrovolné, ve svém celku nedostatečné.  

A tak císař Josef II. císařským patentem z 9.5.1788 uložil tehdejším 
zemědělcům, aby na zajištění své existence do budoucna nastřádali si 
dostatečné naturální a peněžité fondy, t.j. tzv. Kontribučenské. Na 
základě tohoto patentu zřizovány byly obecní špýchary, kam si 
zemědělci ukládali určitou část obilí, resp. úrody ze sklizně, z níž si 
mohli pak v době nouze půjčiti obilí. Přesně řečeno, rolníci byli povinni 
podle tohoto patentu odvésti pro tři léta do panské sýpky ze čtyř druhů 
obilí, třetí díl toho, co potřebovali u zrní každého roku na setbu ozimů  
a jařin. Z dodaného množství obilí mohli si rolníci postrádající osivo 
pak v případě potřeby vypůjčiti. Vypůjčené obilí odvedlo se pak 
náměrkem, jenž byl dnešním úrokem a činil 1/8, později 1/16 míry. 
Když se obilí nahromadilo, byl přebytek prodán. Z přebytku získaných 
peněz utvořeny byly kontribučenské fondy peněžní, z kterých byly 
poskytovány poddaným půjčky na úrok. Tyto fondy byly do r. 1848 
spravovány patrimoniálními úřady, tedy u nás na Komorním Hrádku. 
 

Potom úřady berními, a nakonec odevzdány vedení a správě 
účastníkům. Sýpky byly zrušeny zem. zák. z 9.12.1863. Z nich i fondů 
kontribučenských byly zřízeny zákonem ze 6.3.1864 kontribuční 
záložny. Tak vzniklo velké množství nepatrných peněžních ústavů (pro 
Teplýšovice na Komorním Hrádku), které živořily a tak zák. z r.1882 
byly zřízeny z nich okresní hospodářské záložny.  
U nás v Teplýšovicích stál obecní špýchar asi do r.1870, kdy byl zbourán 
a Václav Pecka z čp.1 použil získaného materiálu při stavbě chalupy 
čp.44 „Na Palouce“. 
Odbočil jsem a předběhl časový sled, ale považoval jsem to za účelné. 
Nutné k tomu, abychom získali ucelenější obraz o této době. 
Zmínil jsem s v předu o tom, že příčinou hladu a bídy našich předků byl 
nedostatek potravin a hlavní příčinou bylo také to, že nebyly dosud 
známy brambory, bez nichž si dnes život téměř nedovedeme 
představiti. Tyto byly do Evropy dovezeny z Ameriky, a to někdy  1. pol. 
16. stol. K nám do Čech se dostaly patrně z Branibor a podle toho
dostaly u nás název branibůry – brambory. Nejprve byly pěstovány  
v klášterní zahradě u Hybernů. (proti Prašné Bráně, resp. 
representačnímu domu na Náměstí Republiky. 

… pokračování v příštím vydání …

Všem přeji příjemné prožití jarního období a zejména hodně zdraví. 
Ondřej Škvor, kronikář obce 

    ZO ČZS Teplýšovice pořádá 

KVĚTINKOVÉ ODPOLEDE S DĚTMI 
v neděli 16.května 2021 
sraz ve 14,00 hod. 
u sokolovny v Teplýšovicích 

s sebou: lopatičky, květináčky a dobrou náladu 
Námět pro všechny děti, které rády fotí: 

Komise pro práci s mládeží ČZS vyhlašují 
fotografickou soutěž pro rok 2022 
s názvem „Ovoce našich zahrádek“ 

Podrobnosti na: 
www.zahradkari.cz/mladez/foto_soutez 
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Čas Vánoc a čas zimy zmizel jako mávnutím kouzelného 
proutku a je tu jaro. 
I když si s námi počasí občas hraje a je přinejmenším 
aprílové, užíváme si každý paprsek slunce a pozorujeme 
jarní proměny přírody.  
Je to již rok, co se musíme vypořádávat s nejrůznějšími 
peripetiemi v důsledku pandemie Covid-19, o to více se 
snažíme, co možná nejpřirozeněji, s dětmi ve školce 
fungovat a neochudit je o hezké zážitky. 
Bohužel vzhledem k nařízení vlády musela být školka 
v březnu stejně jako v loňském roce uzavřena. 
Prostory tedy opět ožily jarní výzdobou v oknech i šat-
nách, ale nebyl zde najednou nikdo, kdo by se jí mohl 
těšit jako naše děti. 
Museli jsme se obrnit další trpělivostí, vcítit se do pocitů 
nejen rodičů, ale i dětí a nás samotných paní učitelek, 
protože víme, že je to pro všechny velmi náročné období. 
Nechci zde však mluvit jen o negativech, ale naopak 
vyzdvihnout práci rodičů a dětí při distanční výuce, která 
se stala naší nedílnou součástí i ve školce. Pilně plníte 
úkoly, zasíláte nám vaše krásná videa a fotografie dětí, 
které nám dělají obrovskou radost a jsou nám alespoň 
malou útěchou, když nemůžeme být s vámi. 
Společně jsme na dálku zvládli i čas Velikonoc, na foto-
grafiích nás potěšily velikonoční tradice, krásné koledy  
a další. Jako odměna byla pro všechny přichystaná VELI-
KONOČNÍ cesta v Teplýšovicích, na které si děti mohly 
vyzkoušet spoustu zajímavých úkolů a na jejímž konci 
čekala sladká odměna. 
Těšíme se, že díky rozvolnění se nám vrátí do školky již 
12. dubna alespoň předškolní děti a doufáme, že se bude 
opět moci brzy „probudit“ celá školka. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat naší báječné vedoucí 
paní učitelce Katce Jonákové, která se s námi 9. dubna 
loučí, protože ji čekají další milé povinnosti na mateřské 
dovolené.  
„Děkujeme za tvé přátelství, podporu, optimismus  
a neutuchající humor. My se s tebou však neloučíme, jen 
si na chviličku říkáme - na viděnou.“ 
 
Posíláme všem mnoho pozdravů ze školky, hezký zbytek 
jara…..                       Markéta Vlčková, učitelka MŠ 
 

Přišlo jaro do vsi….. 

Úklid okolí Čeňovic Inspirováni akcí " Ukliďme si Česko ", jsme se 14 dní před Velikonocemi 
rozhodli s dětmi posbírat odpadky po Čeňovicích a jejich blízkém okolí.  
V půlce plánovaného okruhu se vozík za čtyřkolkou začal nebezpečně plnit. 
Naštěstí nás zachránil Víťa Sahula, který nám ochotně narychlo dovezl do 
čeňovického dvora kontejner na směsný odpad. Přestože ten den silně 
foukalo, děti akce bavila a my dospělí měli dobrý pocit. Naprostá většina 
posbíraného odpadu byla vytříděna do kontejnerů na separovaný odpad  
a pouhé minimum ostatního "netříditelného" odpadu přišlo do přistavené-
ho obecního kontejneru. Smutné je zjištění, že naprostá většina vyhoze-
ných věcí je dílem prosté lidské lenosti a bezohlednosti. Tedy s heslem: 
"Čisté okolí oko nebolí" se z této akce u nás v Čeňovicích v příštích letech 
stane pravidlo.           Martin Jirounek 
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 Co psát a nenudit? 
V posledním roce jsme tady již mnohokrát psali o tom, jak v naší škole 
prožíváme a zvládáme chvíle v „koroně“. 
O koronarovirové krizi slyšíme ze všech stran. Pustíte si rádio, mluví  
o Covidu. Zapnete si televizi, hovoří o lockdownu. Koupíte si denní tisk 
a čtete, co všechno nesmíme, kolik je hospitalizovaných lidí apod. 
Nechceme v žádném případě zlehčovat současnou situaci. Jen už jsme 
si u nás ve škole řekli, že už je toho dost a rozhodli jsme se s Covidem 
skoncovat. 
Každé jaro s dětmi chodíme masopustní průvod, vyháníme paní Zimu – 
vynášíme Moranu. Protože nic z toho letos nešlo, rozhodli jsme se, že 
z naší vsi místo Morany vyneseme Covid a umožníme tak všem začít 
novou kapitolu našich životů (řečeno samozřejmě s nadsázkou), dobu 
pokovidovou, alespoň my - učitelé. 
Myslím, že mluvím za všechny, když zde napíši, že už všichni toužíme,  
aby se nám vrátily naše životy do normálu, abychom začali žít bez omezení, bez 
restrikcí, svázáni stále nějakými omezeními, nařízeními. Zkrátka BEZ COVIDU! 
Co platí dnes, neplatí už zítra. Žáci patří do školy, malé děti do školek. Místo 
toho naše budova školy a školky stále zeje prázdnotou. Žádné vysílání na dálku 
nemůže nahradit přímý kontakt, ať se snažíte sebevíc. A my máme u nás ve 
škole ještě mnoho plánů, které chceme v tomto školním roce pokud možno 
uskutečnit. 
A tak už nebudeme dál psát o tom, o čem píší všichni a všude a budeme se 
snažit to změnit. 
Teď v dubnu nás čeká zápis do 1.třídy. Chceme umožnit našim budoucím prv-
ňáčkům, aby si svůj velký zápisový den alespoň maličko prožili, a tak jsme jim 
nabídli, byť trochu zjednodušenou, zážitkovou formu zápisu. Děti si mohou naši 
školu prohlédnout (mimo jiné i na videu na našich webových stránkách), čich-
nout ke školní atmosféře a zároveň nám ukázat a pochlubit se, co všechno již 
umí a dokáží. Ochudit děti o atmosféru zápisu nám totiž přijde vůči nim hodně 
nefér. A tak, i když si stezkou skřítka Poználka projdou bez přítomnosti svých 
vrstevníků, plní zábavné úkoly a na konci je čeká překvapení ve formě jejich 
prvního vysvědčení. 
Těšíme se, že budeme moci uspořádat besídku pro maminky ke Dni matek, 
rozlučku s našimi páťáky, kterých jsme si tento školní rok moc neužili a snad  
i naše tradiční divadelní vystoupení na závěr tohoto školního roku i cyklovýlet 
do naší krásné české krajiny. 
Nechceme přemýšlet nad tím, zda to bude možné či ne. Chceme myslet pozitiv-
ně, že budeme konečně všichni negativní !  
A chceme si plánovat, jak si společně s dětmi ten zbytek roku alespoň trošičku 
užijeme.  
Tak i Vám přejeme, ať jste negativní na Covid, pozitivní myslí a hlavně zdraví  
a šťastní. 
 
ZO ČZS Teplýšovice pořádá 
procházku jarní přírodou po turistické trase 
s možností prohlídky zámku a zámeckého  
parku v Třebešicích 
DO TŘEBEŠIC 

PĚŠKY nebo NA KOLE 
 
v neděli 30. května 2021sraz ve 13,00 hod. 
u sokolovny v Teplýšovicích 
pěšky cca 9 km vstupné do vnitřních  
prostor zámku 100 Kč    
 
 

Skupinový vodovod CHOPOS 
Stavba vodovodu pokračuje, letos by mělo být hotovo  
a brzy zahájíme instalace vodoměrů ve Vašich vodoměr-
ných šachtách.  
Množí se mi dotazy, kde a jak si zařídit vodoměr. Raději 
zdůrazňuji, že instalaci vodoměrů provede CHOPOS pro-
střednictvím proškolené osoby. Prosím tedy, abyste si 
dokončili vodovodní přípojky ke svým nemovitostem.  
Pokud jste tak již učinili, napište nám, že máte splněno, my 
si Vás poznamenáme do harmonogramu instalací  
a připravíme smlouvu. Vodoměry umožňují dálkový ode-
čet, následně fakturu za vodné budeme zasílat elektronicky 
na Vámi uvedený email. Věříme, že tento způsob povede  
k oboustranné spokojenosti. Jistě budou výjimky a budeme 
muset řešit kontakt s odběrateli v listinné podobě, ale rádi 
bychom, aby těchto případů bylo co nejméně.  
Kontakt: vodovod@chopos.cz; tel: 777193556                  mk 
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Ze zápisů čeňovických hasičů 
Mnoho hasičských sborů v okolí má za sebou již více než sto let práce. 
Sbor v Čeňovicích je z tohoto hlediska relativně mladý. Zatímco zaklá-
dání hasičských spolků koncem 19. století mělo vedle ochrany majetku 
jako jeden z cílů posilování národního uvědomění v době nadvlády 
Habsburků, u čeňovického sboru byla situace jiná. Byl založen v době 
těsně po druhé světové válce, která znamenala pro naši republiku 
nejen atmosféru budování a obnovy, ale i mnoho revolučních změn.  
A tak byl sbor krátce po svém vzniku několikrát přejmenován, ale 
takřka od samého počátku byl jako většina spolků pohlcen Národní 
frontou. Jeho úloha tak byla kromě stránky odborné rozšířena  
i o stránku politickou. 
Psal se 4. prosinec roku 1947, kdy se konala ustavující schůze sboru, 
viz autentický zápis. Již 2 dny na to se koná první schůze výboru, která 
schválila příspěvek pro činné členy ve výši 100 Kč ročně a náhradu 
cestovného funkcionářům při služebních cestách. 28. prosince se na 
schůzi projednávalo pořádání prvního hasičského plesu, sehrání diva-
dla skupinou katolické mládeže z Okrouhlice a žádost klášteru „Emauz“ 
o pozemek pro zbrojnici. Sbor byl začleněn do okrsku Kozmice a úzce 
spolupracoval např. s hasičským sborem ve Vranově. Na schůzi 15. 
února 1948 byla mimo jiné přijata nabídka vranovského sboru na 
sehrání divadelní hry Zorka. Zpráva velitele uvádí, že v roce 1948 byla 
uskutečněna 3 cvičení pořadová a 5 prostých. V té době ještě neměl 
sbor stříkačku. Na valné hromadě v témže roce byl dán návrh na ob-
jednávku košil, „… což bylo jednohlasně přijato a zároveň usneseno, by 
si každý člen košili zaplatil z vlastních prostředků“. 
Pokračování příště.                                NK 
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Měsíc Průměrná měsíční 
teplota Teplýšovice 

Dlouhodobá průměrná 
měsíční teplota ČR 

Souhrn srážek za 
měsíc Teplýšovice 

Dlouhodobý měsíční 
průměr srážek ČR 

Prosinec 2020 +1,8°C -1,1°C 19 mm 47 mm 
Leden 2021 -1.2°C -2,4°C 72 mm 41 mm 
Únor 2021 -0,9°C -0,9°C 43 mm 37 mm 

Březen 2021 +2,6°C +2,6°C 28 mm 44 mm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stanice ČHMÚ v Teplýšovicích 
 
 

Nejprve opět tradiční tabulka s naměřenými hodnotami 
srážek a teplot v porovnání s dlouhodobým průměrem v ČR. 
Tentokrát jí však ponechám bez komentáře. 
Více bych se chtěl věnovat dalším dvěma tabulkám, které 
jsou nyní odesílány z Teplýšovic každý měsíc do Českého 
hydrometeorologického ústavu v Praze. Jde o pravidelná 
měsíční hlášení. Jedno se týká množství srážek, druhé mete-
orologických jevů. Pokusím se je obě stručně popsat a vy-
světlit.  
Nejprve vysvětlení k tabulce srážek, která se týká letošního 
ledna. Srážky jsou měřeny ve srážkoměrné nádobě. Množ-
ství srážek se odečítá jednou denně vždy v 07:00 hodin (letní 
čas v 08:00). Pokud jsou srážky sněhové, nebo zmrzlé, je 
třeba počkat až rozmrznou, protože se měří v tekutém 
skupenství na desetiny milimetru. Změřené srážky v čase 
07:00 se vždy zapisují k předchozímu dni. 
V prvním sloupci tabulky (pokud nepočítáme sloupec 
s číselným označením dnů) označeném zkratkou SRA jsou 
uvedeny srážky za 1 den v milimetrech (litrech na metr 
čtvereční). V některém dni jsou zaznamenány srážky, které 
jsou menší než 0,05 mm, což už je neměřitelné množství. Do 
výkazu se přesto zapisují jak 0T – příkladem je záznam pro  
5. leden. 
Druhý sloupec tabulky ukazuje přírůstek nového sněhu za  
1 den. Číslo vždy označuje přírůstek v centimetrech. Když je 
přírůstek zaznamenán symbolem 0P, znamená to že v čase 
07:00 byl zjištěn nový poprašek sněhu menší než 0,5 cm. 
Symbol 0R znamená, že sníh sice padal, ale do času 07:00 
roztál. Nový přírůstek sněhu se také zapisuje vždy 
k předešlému dni. 
Třetí sloupec označuje celkovou sněhovou pokrývku. Ta je 
zaznamenávána v centimetrech a je zapisována na rozdíl od 
prvních dvou sloupců vždy ke dni měření v čase 07:00. Proto 
je například 12. ledna zaznamenáno, že celková sněhová 
pokrývka byla 12 cm, během tohoto dne napadlo nových  
8 cm sněhu, takže ke dni 13. ledna byla v 07:00 celková výše 
sněhové pokrývky 18 cm. Že ten součet nějak nesedí? Ano, 
to je pravda, málokdy se totiž stane to, že sníh zůstane stále 
ve stejné výšce po celou dobu měření. Sníh se sléhá svojí 
vahou, dále působí slunce, či nepatrné odtávání sněhu  
a jeho ledovatění ve vrstvě.  
Další sloupec ve výkazu se týká pouze stanic s automaticky 
měřícím čidlem. V Teplýšovicích se vše měří ručně. Proto se 
zaměřme na poslední sloupec tabulky, kde se uvádí celková 
vodní hodnota sněhové pokrývky. Ta se měří vždy jen jed-
nou týdně v pondělí, a to pouze v případě, pokud je celková 
výše sněhové pokrývky aspoň 4 cm. Hodnoty ve sloupci jsou 
uvedeny vždy v milimetrech (litrech na metr čtvereční).  
V lednovém výkazu vidíme, že v tomto měsíci byly tři dny, 
kdy se provádělo toto měření.  

Při měření se vždy odebere přesně definovaný vzorek sněhu, který se očistí od 
hlíny, či trávy a nechá se rozpustit. Pak se vzniklá voda přeleje do odměrného 
válce a změří se její hodnota. Toto měření je důležité pro určení celkové záso-
by vody ve sněhu v daném území a může sloužit i jako podklad pro výpočet 
modelů záplav při náhlém a rychlém oteplení.                        (pokračování na str. 11) 
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Dostáváme se ke druhému výkazu, do kterého se zapisují různé meteo-
rologické jevy. Jako příklad jsem vybral výkaz za letošní únor. Výkaz se 
skládá pouze ze symbolů a čísel, proto jsem do něj vepsal, aspoň do 
některých řádků stručný slovní popis. U každého jevu je nejprve zapsán 
jeho mezinárodní symbol. Dále následuje malé číslo, které označuje 
intenzitu jevu v pěti stupních (00, 0, 1, 2, 3). Je možné zaznamenat  
i změnu intenzity jevu, např. zesílení 1-3 či zeslabení  
1-00. Za označením intenzity následuje v zápise časový údaj, kdy jev 
začal a kdy skončil. Časové údaje jsou uvedeny v hodinách a minutách, 
nebo v mezinárodních zkratkách, které označují určité úseky dne. Tyto 
zkratky se používají často u jevů, u kterých nelze přesně určit kdy zača-
ly, nebo naopak, kdy skončily. Předpokládá se totiž, že pozorovatel není 
celých 24 hodin na místě, aby neustále sledoval všechny změny.  
U časového údaje se ještě zaznamenává to, zda jev proběhl přerušova-
ně či bez přerušení. Nepřerušený jev je označen pomlčkou, přerušova-
ný jev je označen symbolem „i“. 
Abychom si to celé lépe osvětlili, tak se podíváme do výkazu na některý 
den. Například 11. ledna byly přes den zaznamenány sněhové přeháň-
ky s intenzitou 0 a 00. První vlna přeháněk byla zaznamenána v době 
od 08:00 do 12:40, druhá vlna přišla od 14:00 do pozdních odpoledních 
hodin (symbol „p“ označuje časový úsek 12:00 -19:00). Sněhové pře-
háňky byly přerušované, trvání obou vln přeháněk je označené symbo-
lem „i“. Následující den 12. ledna již nic nepadalo, ale utvořila se mlha, 
která trvala zhruba od půlnoci do času 10:40 a intenzitu měla 1, což 
znamená dohlednost 200–500 metrů. Dále se vlivem mlhy a předešlé-
ho sněžení tvořilo náledí a zmrazky na silnicích. Náledí mělo intenzitu 
 1 (střední nebezpečí) a trvalo celý den. 
Tolik aspoň ve stručnosti něco o práci pozorovatele na srážkoměrné 
stanici ČHMÚ.                        pg 

I v tomto nelehkém období se snažíme obohatit tuto 
smutnou dobu o různorodé aktivity, které může každý 
občan vykonávat společně se svými ratolestmi. Stejně 
jako v minulém roce jsme se vrhli na tvůrčí aktivity pro 
všechny věkové kategorie, ale zejména pro ty nejmenší. 
V letošním roce se v Čeňovicích uskutečnilo vítání jara  
v podobě vynášení Moran a Mařochů, které proběhlo ve 
formě individuálního tvoření a následovného vynášení. 
Tohoto západoslovanského lidového zvyku vynášení 
smrti ze vsi se 20. března zúčastnilo pět rodin. Rodiče  
a děti nejprve vyrobili své Morany a Mařochy, do kterých 
vložily veškeré neduhy a problémy, které je svazují  
a vyzdobili je dle tradičních symbolů. Použili nejen vaječ-
né skořápky a šnečí ulity, ale také další rozložitelné 
materiály, aby své Morany a Mařochy mohli odeslat pryč 
po vodě. Tato akce se i přes veškeré překážky dnešní 
doby velice vyvedla a všem zúčastněným do jejich do-
movů přišlo jaro v podobě květin a sluníčka. 
Druhou akcí, která již v tomto roce proběhla, bylo Veli-
konoční tvoření, které probíhalo od 25.3.2021 do 
5.4.2021. V této akci se tvořilo ve dvou kategoriích  
O nejoriginálnější dekoraci a O nejoriginálnější vajíčko. 
Sešlo se nám však velice mnoho originálních a nádher-
ných výrobků, které jsme stejně jako minule ohodnotili 
jednotlivě.               (pokračování na str.12) 
 

Rozkvetlé a veselé Čeňovice, aneb tvořivé období 
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Rozkvetlé a veselé Čeňovice, aneb tvořivé období,  
pokračování 
 
Všechny výrobky byly velice rozmanité. Věrka a Linda 
Grézlovi si hrály s papírovými origami a posely svůj dům 
nesčetným množstvím papírových květin, Adélka Jiroun-
ková vytvářela drobné dekorace a malebný venkovní 
věnec, rodina Kopřivova nejenže vyzdobila celý dům, ale 
také nám představila originální svačinky s velikonočními 
motivy, Pavla Kaňková vyrobila čistě designové kousky 
v podobě drobných dekorací na stůl, rodina Provazníkova 
také vyzdobila dům drobnými dekoracemi a krásnými 
vajíčky a rodina Uršicova vytvářela roztomilé dekorace 
z přírodních materiálů. Vajíčka od všech jsou každé jedi-
nečné a osobité. Je velice zřetelné, že každý člen rodin se 
na výrobě vajíček podílel s radostí.  
 
Velice děkujeme všem, kteří se účastní těchto akcí  
a přinášejí do vesnice pozitivní energii, alespoň tímto 
způsobem. 
 

 

ZVEME ŠIROKOU VEŘEJNOST NA AKCE   
POŘÁDANÉ ZO ČZS TEPLÝŠOVICE  

 
16. května 
(neděle) 

Květinkové odpoledne s dětmi - sázení užitkových rostlin 
                                               - jak si vytvořit vlastní herbář 

dětské hřiště u sokolovny v Teplýšovicích,  
od 14.00 hod.; dětské hřiště u sokolovny v Teplýšovicích 
 

30. května    
(neděle) 

Společně na zámek do Třebešic - pěšky nebo na kole přes Humenec  
(cca 9 km) 
sraz ve 13.00 hod. u sokolovny v Teplýšovicích 
 

11. června   
(pátek) 

Květinový bál 
od 20,00 hod. v sokolovně v Teplýšovicích, hraje (po)KROK 
 

28. srpna   
(sobota) 

Země živitelka, České Budějovice 
odjezd z Teplýšovic v 7,30 h, z Benešova v 7,50 h   
 

1. a 2. října 
(pátek, sobota) 

Soutěžní výstava ovoce, zeleniny, květin a medu 
Výtvarná soutěž pro děti – téma „zvířátka v zahradě" 
pátek   9,00 - 11,00 // 15,00 - 18,00 hod.  
sobota 8,00 - 18,00 hod.  v sokolovně v Teplýšovicích 
 

říjen 
 

Den stromů – zasadíme společně další jabloně podél silnice do Čeňovic 
termín upřesníme  
 

celoroční Soutěž pro děti a mládež – Herbář  
práce budou vystaveny na podzimní výstavě  
 

 
Akce se uskuteční s ohledem na aktuální dění v zemi. O jejich konání budete včas informováni                    
vyvěšením plakátů a na webových stránkách OÚ Teplýšovice, nebo na webových stránkách ZO 
ČZS Teplýšovice: www.zahradkari.cz/zo/teplysovice/  
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